
Serie Ordinaria n. 13 - Venerdì 29 marzo 2024

– 64 – Bollettino Ufficiale

D.d.u.o. 26 marzo 2024 - n. 4901
Modifica del decreto 1540 del 25 gennaio 2024 approvazione 
bando «Procedure operative per l’attuazione del programma 
regionale delle iniziative di biosicurezza per la prevenzione e 
il controllo della diffusione della Peste Suina Africana (PSA) 
negli allevamenti suinicoli - II bando.» - Proroga termini

IL DIRIGENTE DELL’UNITÀ ORGANIZZATIVA  
FILIERE VEGETALI E ZOOTECNICHE, AGROAMBIENTE, NITRATI E SO-

STENIBILITA’ AMBIENTALE, BONIFICA E IRRIGAZIONE E FITOSANITARIO
Richiamato:

• Il d.d.u.o. n. 1540 del 25 gennaio 2024 con il quale si ap-
provava il bando «Procedure operative per l’attuazione del 
programma regionale delle iniziative di biosicurezza per la 
prevenzione e il controllo della diffusione della peste suina 
africana (PSA) negli allevamenti suinicoli - II bando», che, 
all’allegato 1 par. 11.2 dispone che le domande di parteci-
pazione possano essere presentate tramite il portale Bandi 
e Servizi dalle ore 12:00 del 31 gennaio  2024  ed entro, e 
non oltre, le ore 12:00 del 29 marzo 2024;

Viste le segnalazioni pervenute circa il prolungarsi delle tem-
pistiche necessarie per ottenere i titoli abilitativi richiesti per le 
opere da realizzare e i preventivi di spesa per le tipologie di inve-
stimenti per cui sono previsti;

Tenuto conto che al paragrafo 12 dell’allegato 1 del sopraci-
tato decreto è prevista, tra la documentazione da allegare alla 
domanda di partecipazione, la copia del titolo abilitativo non-
ché i preventivi necessari; 

Ritenuto pertanto di dover prorogare il termine ultimo di pre-
sentazione delle domande di partecipazione alle ore 12.00 del 
10 maggio 2024 modificando il paragrafo 11.2, per consentire 
ai richiedenti di usufruire di un tempo congruo al fine di reperire 
tutta la documentazione necessaria alla partecipazione al ban-
do e conseguentemente di:

• modificare le successive scadenze previste nell’allegato 1, 
parte integrante e sostanziale del decreto sopra richiamato, 
come segue:

 − entro il 19 luglio 2024 il termine previsto al paragrafo 14 
per l’istruttoria di ammissibilità, precedentemente fissato 
al 14 giugno 2024;

 − entro il 20 settembre 2024 il termine previsto al paragra-
fo 16 per la approvazione con decreto da parte del diri-
gente, responsabile del procedimento, della graduatoria 
relativa all’intervento A e della graduatoria relativa agli 
interventi B, C, D, E da pubblicare sul Bollettino Ufficiale di 
Regione Lombardia (B.U.R.L.), precedentemente fissato al 
25 luglio 2024;

 − entro il 18 febbraio 2025 il termine previsto al paragrafo 
17 per la presentazione della domanda di accertamento 
finale e di pagamento;

 − entro il 16 maggio 2025  il termine previsto al paragrafo 
18 per la conclusione delle istruttorie di pagamento effet-
tuate dalle Strutture Agricoltura, Foreste, Caccia e Pesca 
(AFCP)/Provincia di Sondrio competenti per territorio;

 − entro il 30 maggio 2025 il termine ultimo per la comuni-
cazione degli esiti istruttori al responsabile del Procedi-
mento di cui al medesimo paragrafo 18;

• modificare conformemente la scheda informativa tipo alle-
gato A, parte integrante e sostanziale del presente decreto;

• confermare tutto quanto altro previsto dal bando;
Considerato che il presente provvedimento rientra tra le com-

petenze del dirigente dell’Unità Organizzativa Filiere vegetali e 
zootecniche, agroambiente, nitrati e sostenibilità ambientale, 
bonifica e irrigazione e fitosanitario» attribuite con d.g.r. 628 del 
13 luglio 2023;

Visti gli articoli 26 e 27 del decreto legislativo n. 33 del 14 mar-
zo 2013 che dispongono la pubblicità sul sito istituzionale delle 
pubbliche amministrazioni dei dati attinenti alla concessione di 
sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi econo-
mici a persone ed enti pubblici e privati;

Vista la legge regionale 7 luglio 2008 n. 20 «Testo unico del-
le leggi regionali in materia di organizzazione e personale» e in 
particolare l’art. 17, nonché i provvedimenti organizzativi della 
XII Legislatura;

tutto ciò premesso,
DECRETA

1. di prorogare alle ore 12.00 del 10 maggio 2024 il termine 
ultimo di presentazione delle domande di partecipazione modi-
ficando il paragrafo 11.2;

2. di modificare conseguentemente le successive scadenze 
previste nell’allegato 1, parte integrante e sostanziale del decre-
to n. 1540 del 25 gennaio 2024, come segue:

a) entro il 19 luglio  2024  il termine previsto al paragrafo 14 
per l’istruttoria di ammissibilità, precedentemente fissato al 
14 giugno 2024;

b) entro il 20 settembre  2024  il termine previsto al paragra-
fo 16 per la approvazione con decreto da parte del diri-
gente responsabile del procedimento della graduatoria 
relativa all’intervento A e della graduatoria relativa agli 
interventi B, C, D, E da pubblicare sul Bollettino Ufficiale di 
Regione Lombardia (B.U.R.L.), precedentemente fissato al 
25 luglio 2024;

c) entro il 18 febbraio 2025 il termine previsto al paragrafo 17 
per la presentazione della domanda di accertamento fi-
nale e di pagamento;

d) entro il 16 maggio  2025  il termine previsto al paragrafo 
18 per la conclusione delle istruttorie di pagamento effet-
tuate dalle Strutture Agricoltura, Foreste, Caccia e pesca 
(AFCP)/Provincia di Sondrio competente per territorio;

e) entro il 30 maggio 2025 il termine ultimo per la comunica-
zione degli esiti istruttori al responsabile del Procedimento 
di cui al medesimo paragrafo 18;

3. di modificare conformemente la scheda informativa tipo 
allegato A, parte integrante e sostanziale del presente decreto;

4. di confermare tutto quanto altro previsto dal bando;
5. di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Uffi-

ciale della Regione Lombardia (BURL) e sul portale bandi online 
- www.bandi.regione.lombardia.it;

di attestare che contestualmente alla data di adozione del 
presente atto si provvede alla pubblicazione di cui agli artt. 26 e 
27 del d.lgs. 33/2013». 

Il dirigente
Andrea Azzoni

——— • ———



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 13 - Venerdì 29 marzo 2024

– 65 –

ALLEGATO A 

SCHEDA INFORMATIVA TIPO 
Per rendere più agevole la partecipazione al bando in attuazione della L.R. 1° febbraio 2012 n.1, si rimanda 
alla Scheda informativa, di seguito riportata. 
 
Scheda informativa (*) 

TITOLO 

Procedure operative per l'attuazione del programma regionale delle 
iniziative di biosicurezza per la prevenzione e il controllo della 
diffusione della peste suina africana (PSA) negli allevamenti suinicoli 
– II bando. 

 
DI COSA SI TRATTA 

 

Realizzazione di interventi di biosicurezza da parte delle aziende dedite 
all’allevamento di suini, in modo da evitare il rischio di trasmissione della peste 
Suina Africana (PSA) 

TIPOLOGIA Contributi in conto capitale. 

CHI PUÒ 
PARTECIPARE  

Le PMI (micro, piccole e medie imprese) dedite all’allevamento di suini, titolari di 
partita IVA, con relativo Fascicolo Aziendale aperto su Sis.Co e Codice 
Allevamento suini attivo (codice azienda ATS) in Lombardia per l’unità 
epidemiologica per la quale si richiede il finanziamento. 

RISORSE DISPONIBILI La dotazione finanziaria complessiva del presente bando è pari ad € 4.664.100,00  

CARATTERISTICHE 
DELL’AGEVOLAZIONE 

 
INTERVENTO A)  
L’entità massima dell’aiuto in regime “de minimis” per impresa unica è pari a 
25.000 euro nell’arco di tre esercizi finanziari. 
 
INTERVENTI B), C), D), E) 
L’investimento deve avere un costo complessivo minimo di 3.000 euro e massimo di 
300.000 euro (iva esclusa) per singolo beneficiario individuato dal CUAA, 
comprensivo dei costi di posa in opera e di progettazione, questi ultimi 
quantificabili al massimo nel 5 % del totale finanziato. 
L’agevolazione verrà assegnata al beneficiario sotto forma di sovvenzione diretta 
a fondo perduto pari al 80% del costo ammissibile. 
 
L’erogazione avviene in unica soluzione a saldo, a certificata esecuzione degli 
interventi realizzati. 
 

DATA DI APERTURA  La presentazione delle domande dovrà avvenire a partire dalle ore 12:00 del 31 
gennaio 2024 

DATA DI CHIUSURA Le domande potranno essere presentate, pena esclusione, entro le ore 12:00 del 10 
maggio 2024  

COME PARTECIPARE 

La domanda corredata dei necessari allegati dovrà essere presentata tramite il 
portale Bandi e Servizi 
Azione Termini Soggetto competente  

Presentazione 
delle domande  

Dalle ore 12:00 del 31 
gennaio 2024 alle ore 12:00 
del 10 maggio 2024   
 

Soggetto richiedente il 
finanziamento 



Serie Ordinaria n. 13 - Venerdì 29 marzo 2024

– 66 – Bollettino Ufficiale

Istruttoria di 
ammissibilità 
(verbale 
istruttorio) 
 

Entro il 19 luglio 2024  
 

Struttura – Agricoltura, 
Foreste, Caccia e Pesca 
(AFCP)/Provincia di Sondrio 
competenti per territorio 

Istanza di 
riesame avverso 
l’esito 
istruttorio 

Entro 10 giorni continuativi 
dal ricevimento dell’esito 
istruttorio 

Soggetto richiedente il 
finanziamento 

Comunicazione 
al ricorrente 
dell’esito di 
riesame  

Entro 10 giorni dal 
ricevimento delle memorie  

Struttura – Agricoltura, 
Foreste, Caccia e Pesca 
(AFCP) / Provincia di Sondrio 
competenti per territorio 

Approvazione 
del decreto di 
concessione con 
graduatoria 

Entro il 20 settembre 2024  
 

Direzione Generale 
Agricoltura, Sovranità 
alimentare e Foreste (R.d.P.) 

Realizzazione 
degli 
investimenti 
ammessi a 
finanziamento 
(per  
interventi 
B,C,D,E) 

Entro 120 giorni dalla data 
di pubblicazione sul 
B.U.R.L del decreto di 
concessione con 
graduatoria  

Beneficiario 

Presentazione 
domanda di 
accertamento 
finale e di 
pagamento e 
trasmissione 
della 
rendicontazione 
(per  
interventi 
B,C,D,E) 

Entro le ore 12:00 del 18 
febbraio 2025 
 
 

Beneficiario 

Istruttoria di 
pagamento, con 
sopralluogo di 
accertamento 
solo per 
interventi B),  
,C), D) ,E) e 
redazione del 
verbale di 
accertamento 
finale (per tutti 
gli interventi) 

Entro 90 giorni dalla 
presentazione della 
domanda di pagamento. 
Termine ultimo 16 maggio 
2025.  
 

Struttura Agricoltura, Foreste, 
Caccia e Pesca (AFCP) / 
Provincia di Sondrio 
competenti per territorio 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 13 - Venerdì 29 marzo 2024

– 67 –

Comunicazione 
al RdP degli 
esiti dell’attività 
istruttoria di 
pagamento 

Entro il 30 maggio 2025  
 

Struttura Agricoltura, Foreste, 
Caccia e Pesca (AFCP) / 
Provincia di Sondrio 
competenti per territorio 

Erogazione del 
contributo al 
beneficiario 

Entro 60 giorni dal 
ricevimento degli elenchi 
da parte delle Strutture – 
Agricoltura, Foreste, 
Caccia e Pesca (AFCP) / 
Provincia di Sondrio 
competenti 
 

Struttura Agricoltura, Foreste, 
Caccia e Pesca (AFCP) / 
Provincia di Sondrio 
competente per territorio 
redige il verbale di 
accertamento finale e Direzione 
Generale Agricoltura, 
sovranità alimentare e foreste 
(RdP) eroga il contributo. 

 

PROCEDURA DI 
SELEZIONE 

Le domande istruite con esito positivo sono ordinate in base alla data e ora di 
presentazione della domanda e suddivise in 2 distinte graduatorie: 
- graduatoria intervento A); 
- graduatoria interventi B), C), D), E). 

INFORMAZIONI E 
CONTATTI  

(R.d.P.)Andrea Azzoni 02.6765.2438 
andrea_azzoni@regione.lombardia.it 
Liliana Lavezzo 02.6765.9400 
biosicurezza_psa@regione.lombardia.it 
 

 (*) La scheda informativa tipo dei bandi regionali non ha valore legale. Si rinvia al testo dei bandi per 
tutti i contenuti completi e vincolanti. 
 
 
 
 


